présentes fuerin t in ipsa ecclesia, de cetero habeant pro  singulis 

diebus, pro  pane denarios .x., pro companatico denarios .vm ., pro 

coqu ina denarios .v i. ; que distributiones solvantur per massarium 

qu i pro tempore fuerit quater in anno, silicet de tribus in tribus 

mensibus.

38 Ps., 94, 1.

39 vero: corretto da non

40 Manca l'indicazione dell'indizione.
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44. De consecrationibus episcoporum et aliorum prelatorum .

[ Ijtem  statuimus et ordinamus quod de eo quod recipitur pro 

consecrationibus episcoporum, abbatum, abbatissarum, prepositorum 

ac etiam aliorum  prelatorum, de vintenis et investituris, venditionum  

(lomorum, terrarum, illi soli percipiant qui in ecclesia vel diocesi 

fuerint tempore solutionis, vel tempore supradicti o ffitii, contractus, 

instrumentorum libelanoruin seu locationum41 per nostrum capi

tulum fuerit invocatum. Si vero aliquem seu aliquos venire conti

gerit de foris, de extra diocesim, qui non fuerint présentes ut supra- 

dictum est, de predictis nicliil omnino percipiat seu percipiant.

45. De absentiis canonicorum.

[ Ijtem  statuimus et ordinamus quod quilibet ex canonicis re

sidens in ecclesia seu diocesi annis singulis infra annum  per menses 

duos, computatis in predictis duobus mensibus illis .xv. diebus qui 

dabantur pro visitatione sue prebende in eundo, ! | stando, redeundo c. 9 v. 

continue seu interpolatim. possit seu possint esse in diocesi perci

piendo illu d  quod specialiter datur seu dabitur pro pane, compana

tico et coquina, consuetudine obtenta ab antiquo seu statuto aliquo 

contrario non obstantibus, salvo quod si aliquis ex canonicis dicto 

tempore venerit de foris, videlicet de diocesi ad ecclesiam, ita quod 

sit in prand io , pro illa die nicliil amittat quamvis eadem die extra 

redierit. Et si venerit quacumque bora diei et pernotaverit, sim iliter 

nicliil am ittat de distributionibus superius dictis. Transacto autein 

dicto tempore, nicliil de predictis distributionibus percipiat seu per

cipiant, nisi in casibus supra expressis.

46. De residuo quod remanet peues massarium in fine anni.

[ Ijtem  statuimus ot ordinamus quod si quid residui fuerit, ultra 

dictas distributiones, in fine anni penes massarium vel a lib i, que 

debeant recipi de ipso anno ipsius massarie, d iv idantur inter illos 

qui fuerint présentes et qui illo anno steterint in ecclesia seu diocesi, 

pro rata temporis quod steterint in ipsa ecclesia seu diocesi, prout 

superius est expressum.

47. Quod massarius non possit locare ultra annum absque licentia.

[ Ijtem  statuimus et ordinamus quod massarius, qu i pro tempore 

fuerit, non possit locare domum sive terram seu dislocare, absque 

capituli licentia et consensu, ultra annum nec in eis vel in ea a liqu id  

expendere ultra soldos .xx.

41 Probabile lacuna nel testo: salvo quod?
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48. Hoc est statutum  de num ero  presb iterorum , d iaconorum  

et subd iaconorum .

[N Joverint un iversi lias litteras inspecturi quod nos N ico la  pre

positus, G u ille lm us  arch id iaconus et cap itu lum  Ianuense , volentes 

u t in Ianuensi ecclesia cultus d iv in i nom in is  augeatur, de assensu 

venerabilis patris I[o hann is ] , Dei gratia arch iep iscop i lanuensis , 

prov ida deliberatione statu im us ut, cum  in eadem ecclesia s int q u in 

decim  canon icorum , com putatis preposito, arch id iacono et magistro 

scolarum , num erus institutus, ex eisdem canonicis qua tuo r presbiteri, 

totidem  d iacon i, to tidem que subdiaconi, predictis personis m in im e  

com putatis , in  ipsa ecclesia o inn ibusquc tem poribus de cetero ha 

beantur. ita quod , eorum  a liq uo  decedente vel quoquo  m odo pre

bendam  d im ittente , nu llus  ad prebendam  ipsius vel ad quo ttid ianas j’ 

d istributiones nisi constitutus sit in  eodem ord ine in  quo decedens 

c. 10 r. fuerat adm itta tu r. Et ut id  in v io lab ile  fu turis || tem poribus obser

vetur statutum  hu iusm od i, iuram ento proprio  dux im us roborandum , 

n u llu m  tamen per hoc h is, q u i in eadem ecclesia in canonicos sunt 

recepti, quo ad liberam  assecutionem prebendarum  prou t eis com 

petit, p re iu d it ium  gravando. In  cuius rei testim onium  et cet. Actum  

Ianue , in  sacristia ecclesie predicte . m c c . quadragesim o quarto , in 

d ictione p r im a , die duodecim a mensis iu lii ,  pontificatus dom in i In- 

noeentii quarti, anno secundo.

49 .*2 De cameris canonicorum  et cape llanorum .

[ Ijte m  statu im us et o rd inam us ut, cum per a licu ius decessum 

vel cessionem aut a liquo  alio  m odo camera dom inorum  vel cape lla 

norum  vacaverit, sacriste et custodum cameris dum taxat exceptis, que 

in  sua taxatione assignent eis, non debent nec possint a licu i dicta 

camera a licu ius assignari, nisi infrascripta forma servata: u t v ide

licet, si fuerit de cameris dom inorum  canonicorum , per prepositum  

vel m aiorem  de cap itu lo  in fra  octo dies postquam  hoc evenerit vo

centur omnes dom in i, tunc pub lice  in  diocesi residentes, u t die certa, 

in  dicta c itatione préfixa, sint in capitu lo , per se vel per procura

torem , ad d ictam  cameram  si vo luerint incantandum , et ea taliter 

pub lice  per présentes, u t d ictum  est, exclusis absentibus, idest infra 

diocesi constitutis et procuratoribus eorum, pro eo pretio in  cap i

tu lo  incantata p lus offerenti tradatur. Quod si non sit q u i u ltra  ta

xationem  de ea factam , que taxatio nu llo  m odo possit d im in u i, 

p lus offerat ad incantum , tunc m aioribus presentibus gradatim , qui

42 Edizione, limitata alla parte generale, esclusa quindi la stima delle 

camere, in  D . P u n c u h , « Liber » cit., doc. 200.
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ipsam acceptaverint pro taxato pretio, relinquatur. E t sic fiat per 

omnia de aliis cameris que ea vice per permutationem huiusm odi 

dim ittentur, salvo quod, propter permutationes que tunc fient, ad 

liec a liqui a liter non citentur, nec capellani modo citentur predicto, 

sed solum vocentur ad capitulum in ecclesia tunc présentes. Pe

cunia autem ponenda in possessionibus pro anniversario fatiendo 

eius cuius domus fuerat statiin capitulo assignetur, vel de ea infra 

bienium in omnem eventum capitulo pro solvenda, cautio statim 

suffitiens prebeatur. Et qui domum receperit non soluta pecunia, 

prestita cautione, cum quasi interim domum ad pensionem reti

neat, pro pensione solvat sol .11. pro libra qualibet annuatim , ne 

tale anniversarium impediatur vel modo aliquo differatur. Quod si 

quis, dimissa camera quam habebat, elegerit aliam m inoris taxa

tionis, n icliil inde percipiat | i  vel petere possit pro eo quod camera c. 10 v. 

quam dim isit plus fuerat extimata, set illud plus inter présentes ca

nonicos dividatur et eadem fiat divisio de pecunia que ultra co- 

munem laxationem superexcreverit de cameris in ecclesia rema

nentium per huiusmodi permutationem dimissis. Camera vero, 

quam taliter permutans dimiserit, penes eum remaneat quousque 

de ea sibi fuerit satisfactum per capitulum vel eum qu i loco morien- 

tis vel cedentis succedet.

Extimationes camerarum canonicorum.

In  prim is camera cum terratia, que est in angulo claustri, de

versus capellanias, et quam tenet dominus Iacobus de Cucurno, et 

que est extimata libre .xxx. Item alia camera sequens, in  qua mo

ratur dom inus B [artholomeus] de Regio, et que est extimata libre 

.XX . Item alia camera sequens post ipsam, ubi m oratur dominus 

Savinus, et que est extimata libre .xx. Item alia camera sequens 

post ipsam, que est in angulo claustri, deversus domos scutariorum, 

et moratur in ea dominus Gregorius de Camilla, et que est extimata 

libre .xxx. Item alia camera sequens post ipsam, ub i m oratur do

minus Rolandinus de Vezano, et que est extimata libre .xx. Item  

camera sequens post ipsam, ubi moratur dominus Iohannes de Val- 

perga, et est extimata libre .xx. Item alia camera sequens post 

ipsam, ub i moratur dominus Bertholinus de Flisco, et que est exti

mata libre .xxx. Item alia camera que est in angulo claustri, de

versus refectorium, et moratur in ea dominus archidiaconus, et 

que est extimata libre .xv. Item alia camera sequens post ipsam, 

ubi moratur Iohannes de Bagnaria, et que est extimata libre .xx.

Item camera que est extra claustrum, deversus ecclesiam, ub i mora

tur dominus Odoardus Ritius, et que est extimata libre .xv. In  

claustro inferiori camera que est in angulo deversus scutarios et 

moratur in ea dominus Cardinalis | i et que est extimata libre .x. c. 11 r.
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Item  a lia  camera que est post ipsam , et que est d o m in i R iç a rd i, et 

que est extim ata libre .v. Item  a lia camera que est post ipsam , et 

que est m arch ion is , et que  est extimata lib re  .v. Item  alia  camera 

que est post ipsam . et que est 11 srei de Lucu lo , que est extimata 

libre .V. Item  a lia camera post ipsam , que est in  angu lo , prope 

p ris tin um , que est d o m in i m agistri Iohann is , et que est extimata 

lib re  .x.

Camere cape llanorum .

P r im o  camera sacriste, que est iuxta ecclesiam , lib re  .x. Item  

cam era custodum , que est prope ipsam , que non debent incantari, 

lib re  .u n . Item  camera presbiteri Be lio ti, que est iuxta pu teum  

Sancti G rego rii, lib re  .vi. Item  camera p rim a  eundo versus capel- 

lan ias , u b i m o ra tu r presbiter Iohannes de Naxo, lib re  .V I .  Item  

a lia  cam éra que est superius, u b i m oratur presbiter Iranc iscus de 

Rec lio , lib re  .v in . Item  a lia  camera que est desuper ipsam , ub i 

m o ra tu r  presbiter M archus, lib re  .x. Item  camera que est apud  

ipsam , u b i m o ra tu r presbiter Leonardus, libre , vu . Item  camera 

desubter, u b i m ora tur presbiter Iohannes de \ aletario , libre  .vi. 

Item  camera u b i m oratur presbiter R o llandus de P inu  lib re  .nu . 

Item  cam era p r im a , que est u ltra  pontile , ub i m ora tu r presbiter